2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                От 23.07.2024 г      № 613
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

                            с. Кичменгский Городок

     В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказами МЧС России от  № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, расположенных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области, поддержания их в постоянной готовности к использованию, администрация Кичменгско- Городецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить прилагаемое положение об организации работы по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

2.
Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационной сети Интернет.
Глава округа                                                                                          С.А.Ордин

Приложение

к постановлению администрации

Кичменгско-Городецкого муниципального округа

От 23 июля 2024 года № 613
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа

(далее — Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации работы по созданию и поддержанию [image: image5.jpg]

в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа принято в целях реализации положений постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказов МЧС России от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

1.2. Защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны создаются администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа для целей, указанных в пунктах 3-6 порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309.

1.3. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном Приказом МЧС России порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

2. Создание защитных сооружений и других объектов гражданской обороны

2.1. Создание защитных сооружений и других объектов гражданской обороны осуществляется заблаговременно, в мирное время путем приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов.

В качестве объектов гражданской обороны допускается использование объектов, предназначенных для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Создание защитных сооружений и других объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципального округа.

2.2. Потребность в защитных сооружениях и других объектах гражданской обороны определяется администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа, исходя из необходимого количества объектов гражданской обороны для различных категорий населения.
3. Сохранение защитных сооружений и других объектов гражданской обороны и поддержание их в состоянии постоянной готовности к использованию
3.1. Администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа обеспечивается сохранение существующих объектов гражданской обороны и поддержание их в состоянии постоянной готовности к использованию в пределах полномочий.

3.2. Содержание и использование защитных сооружений гражданской обороны в мирное время осуществляется в соответствии с приказом Приказ МЧС России от 21.0[image: image2.jpg]

 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время».

3.3. Эксплуатация защитных сооружений гражданской обороны в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется в соответствии с Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

3.4. Использование объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями».

3.5. Учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны ведется в порядке, предусмотренном Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

3.6. Контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа осуществляется администрацией Кичменгско-Городецкого муниципального округа в пределах полномочий.

Об организации работы по созданию

и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа